



KORESPONDENCYA „CZASU.”

Lwów 18 kwietnia.

(§§) Wczoraj wpłynęła do protokołu Wydziału krajowego odpowiedź Rządu w sprawie statutu Banku krajowego, dziś została na sejmy zatwierdzona zgodnie z życzeniem rządu, a jutro odejdą do ministerstwa zrewidowane projekty statutu w języku polskim i niemieckim. Pośpiech był uzasadniony, bo Rada państwa już tylko kilka tygodni będzie obradować, a tam, jak wiadomo, rozstrzygać się będzie sprawa egzekucyj politycznej dla wierzycieli hipotecznych Banku krajowego i uwolnienie pożyczki dla Banku krajowego od ciężarów skarbowych. Pośpiech był zresztą możliwy, bo jak się pokazało, odpowiedź rządu opiewa jeszcze przychylniej aniżeli wczoraj doniosłem. Nie wykluczo- no czeków, lecz tylko skrócono wzmiankę o cze- kach w części ogólnej, bo uznano, że nie jest to odrębna gałąź czynności bankowej, lecz należy do jednej kategorii z asygntami kasowymi i wkład- kami na rachunek bieżący. To też w specjal- nych postanowieniach w tej kategorii agend po- zostawiono wszystko o czekach. W statucie na wstępie znajduje się dodatek, że Bank krajowy stanowiąc ma samodzielną osobę moralną. Dodatek ten usunął wszelkie skrupuły, jakie pierwotnie objawiała t. z. Verains-commission ministerstwa.

Tak tedy w sprawie Banku krajowego podró- żę p. Marszałka z Dr. Wereszczyńskim do Wiednia odniosła rezultat świątny. Zakład kredytowy stre- szczający w sobie program ekonomiczny repre- zentacji krajowej wchodzi w życie. Rządowi należy się uznanie, że okazał się tak życzliwym sprawie, jak gdyby ona z jego inicjatywy wyszła.

Rok 1880 należał pod względem ekonomicznym niezawodnie do ciężkich, może nawet do najcięż- szych. Sejm po dwuletniej pauzie otrzymał do zat- wierdzenia oprócz dwóch budżetów także osobne przedłożenie o niedoborach funduszu krajowego, które wielką troskę wywołało w gronie poselskim, a złośliwym dawło nawet podstawę do twierdze- nia, że w gospodarstwie krajowym zaszedł zupełny upadek. Na domiar złego był to rok nieurodzajny, braku ziarna na zasiew i, co zawsze w parze idzie, rok — pożyczki głodowej. Wszystko zatem zda- wało się składać na fatalne zachwianie równowagi w finansach krajowych na długie lata. Bogu dzięki nie ziszczyli się te obawy, a nadto dziś pokazuje się z zamknięcia rachunków funduszu krajowego, że sam rok 1880 nie był tak ciężki, jak się nam wydawało. Według tego zamknięcia, które jest już dla Sejmu przygotowane, wydatki wyniosły złr. 4,130,671 50/100 ct., dochody 4,032,351 złr. 6 ct., zatem wynika niedobór 98,320 złr. 44/100 ct.

Kwota niedoboru, chociaż bynajmniej nie jest tak znaczna, jak się obawialiśmy, traci wiele na znaczeniu wobec dalszych objaśnień o gospo- darstwie budżetowym. W porównaniu z budżetem na rok 1880 wykazuje zamknięcie rachunków wy- datki większe o 83,359 złr., dochody zaś mniej- sze o 90,430 złr. Od wykazanego przekroczenia w wydatkach potrącić należy kwotę 63,013 złr., o które krajowa Rada szkolna przekroczyła kre- dyt dozwolony w budżecie funduszu szkolnego, wskutek czego przekroczenie w funduszu krajo- wym nieprzewidziane 35,087 złr., to okazało się, że właściwie wydano o 14,741 złr. mniej aniżeli Sejm preliminował. Dodając do tej kwoty rzeczywiste zaoszczędzenia w rozmaitych rubrykach i pozy- cjach budżetowych w kwocie 57,497 złr., otrzy- mamy kwotę 72,238 złr. jako korzystny wynik w wydatkach budżetem objętych.

Dochody wyniosły o 90,430 złr. mniej od kwoty preliminowanej, głównie z tego powodu, że do- datki do podatków przyniosły o 45,311 złr. mniej i że nieosiągnięte pożyczki na zasiewy wyniosły razem, jako zaległość 95,005 złr. Zresztą prawie we wszystkich rubrykach dochodów z własnego zarządu osiągnięte zostały kwoty wyższe od pre- liminowanych, a nadwyżka ta wyniosła razem 51,000 złr. Na zupełnie prawie pokrycie niedoboru, jaki wykazuje zamknięcie rachunków za r. 1880, posłużyła zaległość należności i pożyczki na zasie- wy (95,005 złr.).

Dla objaśnienia powyższych cyfr ogólnych, przy- toczę rezultaty w szczegółowych rubrykach wy- datków. Koszta reprezentacji krajowej były mniej- sze od preliminowanych o 4,337 złr., koszta zar- żądów większe o 7,058 złr., koszta leczenia mniej- sze o 853 złr., koszta szpitala większe o 119 złr., wydatki sanitarne większe o 1,112 złr., za- siłki dla zakładów naukowych i wychowania pu- blicznego większe o 73,275 złr., koszta utrzyma- nia pomników historycznych mniejsze o 731 złr., koszta kwaterników żandarmerji większe o 152 złr., wydatki na drogi krajowe mniejsze o 3,860 złr., dotacje dla zakładów krajowych mniejsze o 47,582 złr., wydatki na szpachnistwo większe o 2,542 złr., wydatki na budowy wodne mniejsze o 134 złr., wydatki na odsetki od pożyczek i na ich umorzenie większe o 41,537 złr., rozmaite wydatki większe o 15,061 złr. W rubryce docho- dów nadwyżki największe po nad preliminarz wy- kazują: drogi krajowe (11,111 złr.), zakłady do- towane (18,208 złr.), szkoły rolnicze i folwark w Dublanach (15,630 złr.).

Wiedeń 18 kwietnia.

Ciekawą jest agitacja dzienników węgierskich i pewnej części prasy austriackiej na korzyść aneksji Bośni i Hercegowiny. Pester Lloyd powsta- wie gwałtownie przeciw rządowi wojennym i żąda wprowadzenia administracji cywilnej w za- jętym kraju. Wszystkie szkody, powiada organ stronnictwa liberalnego w Węgrzech, wszystkie nieporozumienia, wypływają z tego, że sytuacja Bośni nie przestaje być jakąś nieokreśloną i zupeł- nie anormalną. Jest obowiązkiem delegacji po-łożyć koniec temu stanowi rzeczy; jest także ob-owiązkiem rządu wypowiedzieć otwarcie, jakie ma względem tego kraju zamiary na przyszłość. N. fr. Pressa zaczyna również propagować ideę aneksji, powiadając, że stan dzisiejszy jest nie- słychanym. Ofiary materialne niszcza Austrija, a ludność zajętych krajów dotąd właściwie nie wie, do kogo należy. Dzienniki urzędowe, ma się ro- zumieć, występują przeciw tej dyskusji — świa- dczą oni jednak niezaprzeczenie o tem, że idea aneksji robi postępy, i kwestya ta będzie stawiać peryodycznie na porządku dziennym każdym razem, jak rząd będzie wymagał nowego kredytu. Nasi mężowie stanu powinni się nad tem dobrze zastanowić!

Nieporozumienia zaszły między rządem bulgar- skim i tureckim zostały załagodzone. Minister tur- cki spraw zewnętrznych Assym Paszaawiado- mił kilka dni temu posłów w Konstantynopolu, że 7 batalionów niższych, skoncentrowanych na granicy macedońskiej, w okolicach Dżumy, nie mają by- najmniej zamiaru zajęcia przemyków Rila. Assym Pasza zapewnił, że minister wojny nie byłby wy- dał nigdy podobnego rozkazu nie porozumiewaj- się przedtem ze swoimi kolegami; atoli bulgar- ska ta nie była dotąd weale roztrząsaną. Rząd bulgar- ski pozostał ze swojej strony okólnik do mo- narchii zapewnijający, że wszystkie pogłoski o kon- centracji bulgarskiej milicji na granicy tureckiej są fałszywe i na tem się rzecz skończyła.

Kwestya kontyrbucyj wojennej grozi przybraniem wielkich rozmiarów. Wysoka Porta odmówiła Rosji zgodę na kontrolowanie drogi handlowej z Konia- nopolu przez przelaz na ten cel i nie chce także zezwolić na to, aby rosyjscy urzędnicy mieli prawo wglądu w księgi banku otomańskiego. Rząd rosyjski grozi zerwaniem dyplomatycznych stosunków i pogłoska o wezwaniu p. Nowikowa do Petersburga jest w ścisłym związku z kwesty- ą kontyrbucyj. Tu sądzą, że W. Porta w ostatniej chwili zrobi pewne ustępstwa, aby zapobiedz zer- waniu dyplomatycznych stosunków z Rosyją.

Wiedeń 18 kwietnia.

(221sze posiedzenie Izby poselskiej). Prezes Smolka zagaja posiedzenie o godz. 11 min. 15. Pos. Fedorowicz bierze urlop na dwa mie- siące, pos. Józef Krzysztowicz na miesiąc. Od rządu wniesiono projekt o kredytach dodat- kowych na r. 1882 w sumie 272,350 złr., naprze- ciw której to sumie wydatków stają dochody

w sumie 148,000 złr. Dodatkowo kredyty te są zażądane dla etatu ministerstwa spraw wewnętrz- nych, mianowicie z okoliczności przeprowadzenia ustawy o pomorze na bydło; dochody płyną z taks za ogledziny bydła. Wydatki na Galicyę czynią razem 175,825 złr., dochody z Galicyi 10,500 złr. Projekt ten poznamy jeszcze dokładniej.

Izba, przystępując do porządku dziennego, za- łatwia w pierwszym czytaniu projekt o zbudowa- niu czesko-morawskiej kolei transwersalnej i prze- kazuje go komisji kolejowej.

W następnych obradach nad projektem ustawy o postępowaniu w uznaniu i ogłoszeniu osób nie- obecnych za zmarłe, który to projekt pos. Zator- ski, jako sprawozdawca komisji prawniczej za- leca ku przyjęciu z niewieloma zmianami nieesen- cyjalnymi, zabierają w dyskusji ogólnej głos przeciwnicy pp. Kopp i Jaques, żąda- jąc, aby ustawa nie była ogólna, lecz odnosila się wyłącznie do ofiar pożaru w Ringtheatre, i pp. Grünwald i Madejski za projektem, tu- dzież komisarz rządowy p. Harrasowsky. Pos. Madejski dowodził, że jeden z paragrafów pro- jektu zupełnie wystarcza do pożądanego przez mów- ców z lewicy przyspieszenia postępowania co do ofiar katastrofy wiedeńskiej z dnia 8 grudnia r. z. W głosowaniu odrzucono wniosek pos. Jaques o odesłanie projektu do komisji, za którą gło- sowała lewica, która w tej chwili posiedzenia przedstawiała obraz obozu rozprzerzobego, bo wszyst- kich obecnych było razem może 40tu.

W dyskusji szczegółowej nikt głosu nie zabrał. Ustawa w drugim czytaniu uchwalona. Koniec posiedzenia o godz. 2 min. 20. — Na- stępne w piątek.

Poznań 12 kwietnia.

Po przerwie świątecznej przed rozpoczęciem na- nowo obrad sejmowych, przenoszących cały war- zęca i natężoną uwagę do Berlina, sprawy szkol- ne w ostatnich dniach głównie znalazły się tu na porządku dziennym; popisy Wielkonoce wido- cznyli bowiem ponownie fatalne skutki systemat- nypierającego religij i język polski z nauczania. Prasa nasza zebrała obfity plon afrykafaktów do- wodzących obniżenia moralnego i umysłowego, od- gład usnięto z szkół wpływ Kościoła, a za język wykładowy nakazano niemiecki, po zawasy od naj- niższych klas. Rosnąca liczba małoletnich prze- stępców wymownie a smutnie stwierdza słuszność powyższej uwagi z jednej strony, podczas gdy z drugiej strony wydatnia się coraz jawniej g- lupienie młodych pokoleń kształconych jak pa- rugi w niezrozumiałej dla siebie mowie. Skutkiem też owego systematu, liczba dzieci polskich koń- czących szkoły, z każdym dniem staje się mniej- szą, zestawione zaś cyfry wykazują dobitnie, iż podczas gdy w najniższych klasach przewaga li- czebna uczniów polskich nad niemieckimi jest bar- dzo znaczna, stosunek ten co klasa się zmniejsza, i w końcu zupełnie odwrotną przedstawia liczbę, ponieważ Polacy zniechęceni językowymi trud- nościami, które przytępiają ich zdolności, rzadko kiedy dochodzą do normalnego ukończenia nauki. Temu powszechnemu zniechęceniu przypisać na- leży wobec nieprzełamanych nieraz trudności wy- szych nauk i egzaminów dojrzałości, mnoży liczbę działających oddawianych w szeregi kadetów, co nam bodaj zgotować może całe pokolenia zro- sła fatalnością przyzwyczajenia z pruskim mund- rem, o jednostronem tylko wykształceniu.

Naczelni redaktorzy głównych naszych zaso- pism nie przestają dzwonić na alarm, mnożąc ze- brania i petycje dopraszające się sprawiedliwo- ści. Protest ojców rodziny przeciw szkołom sym- tannym dopiero w dwadzieścia kilka miesięcy do- czekał się odpowiedzi ministerjalnej, a żadnego dotąd nie odniósł skutku. W bieżącym tygodniu zgromadził się więc ponownie, wiec w Poznaniu, pod przewodnictwem posła Magdzińskiego, na kó- trym X. Dr Kantecki i p. Dobrowolski szeroko wyluszczyli obecne nasze potrzeby i prawa, za- czem przesłano do naczelnego prezesa petycję żądającą przywrócenia szkołom naszym charakte- ru wyznaniowego oraz języka polskiego jako wy- kładowego. Petycja ta, jasno i spokojnie napisana, streszcza doznane na tem polu krzywdy, mno-

żenie się nauczycieli niemieckich i protestanckich wśród polsko-katolickiej ludności, upadek nauki i obniżenie się moralnego poziomu w aormalnych a dowolnych warunkach. Ciekawym jestemy jakie skutki odniesie owa petycja, i czy na odpowiedź równie długo czekać nam przyjdzie jak na po- przednią.

Nadto dokładnie śledziliśmy odgłosy ostatnich sejmy sejmowych, abymy do nich więcej dorzucić mogli szczegółów. Znalazły się wśród nas niekto- re poważne głosy, twierdzące, iż nadzwyczajna gwałtowność ostatnich wystąpień księcia Bismar- ka przeciw Polakom, nie z samych tylko jego nie- chęci pochodziła, ale że pragnął zmierzyć raz jeszcze się odporną jaką w nas znajdzie. Czując, że wytrwałości naszego oporu nie zmoże, bodaj czy się gotowym teraz nie okazać do pe- wnych ustępstw, zwłaszcza wobec naprężonych stosunków z Rosyją. Słyszeliśmy, iż nawet wśród sfer urzędowych w Berlinie nurtują obecnie różne pogłoski dotyczące sprawy polskiej i potrzeby od- grożenia się od Rosji nowym jakim ustrojem państwowym. I tak: wspomiano już o wznowie- niu tradycyj jakiegoś rodzaju księstwa warszaw- skiego, którego rządy powierzono by znów sa- skiemu monarsze. Gorętsze umysły zawierają- ją nawet szerszym zamiarom, któreby głę- biej sięgnęły, aby wzmocnić ową wysuniętą prze- ciw północnemu państwu strażnicę. Zuawy jednak krzykającej polityki nie ufają tym wróżdom, na- wet gdy ich udziała najbliższe otoczenie kancle- rza rozstrzygającego dalsi losami Europy.

Czy kultarkampf istotnie ma się ku końcowi? odgadnąć trudno. W chwili gdy przechodzili więk- szość sejmowa ustawy modyfikujące dotychca- zowe położenie Kościoła u nas, jakby na dane hasło z góry, wznowiły się ścigania kapłanów, poszukiwania ich przez żandarmerji i powoływa- nie przed kratki sądowe. Wyraźnie nastąpiło pe- wne rozporządzenie w tej mierze, bo po dłuższym bezpieczeństwie i spokojności, nagle na wszyst- kich punktach księstwa, gdziekolwiek w osiero- czony parafii pracuje jaki misjonarz, ponowili się zajęcia cechujące pierwsze czasy kultarkampf. Żadnej też stanowczej nadziei nie budzi obecne wylatanie stosunków religjno-politycznych. Bisku- piu stolicy wprawdzie po większej części obsa- dzono, ale biskupi stawają wobec wiernych z zawi- szaniem przy majowe prawa rękoma. Kolonia i Poznań niby mają być wyjęte z pod ogólnego za- sadogodzenia sprawy, ponieważ X. Arcybiskup Mel- chers i kardynał Ledóchowski najwięcej narazili się rządowi. Tymczasem pogłoski o moiewanem zrezygnowaniu obu tych dostojników Kościoła w ręce Ojca Świętego, nieustannie wprawiane, ciągle wywołują zaprzeczenia. Świeżo Papię za- lecał patnikom wielkopolskim modlenie się o po- wrócenie swego arcybiskupa, co dowodzi, iż o możli- wości takiego powrotu nie wątpił wcale. Przed kil- koma tygodniami kardynał Ledóchowski złożył u stóp Jego Świątobliwości dwadzieścia tysięcy franków świętopietrza zebranego w naszych dyc- ecezjach.

Po dłuższym wzięciu, mamy tu od dziesię- ciu dni czas mrozy, który nieprzychylnie działa na świetnie zapowiadające się po wyjątkowo przy- chodzącej zimy zbiorcy. Ruszyła się więc emigracy- a włościańska do Ameryki i party wieśniaków w li- czbie kilkudziesięciu, raz po raz przejeżdżając przez miasto nasze spiesząc za morze, gdzie ich kusi powodzenie wielu z tych, którzy ich wyprzedzili w tej wędrówce za chlebem. Każde nastąpienie ży- wiołu polskiego, z większą czy mniejszą wiano- snością, dziś na tem większy szwank dzielnicy naszą wystawia, iż skutkiem mnożących się wśród nas przedsiębiorstw fabrycznych, a mianowicie cukro- wni akcyjnych, miasteczka nasze przepelnione są Sasami, Hanowerczykami, itp., którzy z gotowym w kieszeni kapitałem, wyciekają tylko sposobno- ści zakupna kawałka ziemi, którą z umiejnością doświadczenia wyszukać będą. Grożą tym na- pływem uwidocznia się mianowicie w Kujawach, gdzie najliczniejsze i najkorzystniejsze powstają cukrownie.

Ateny 8 kwietnia.

Ateny doczekały się także, jak w ostatnich cza- sach tyle wielkich miast, katastrofy i pogrzebów

masami wśród bolesnego przerażenia tłumów. Wy- padek zdarzył się w kościele „Zoodotros Pige- (ozwijające źródło) podczas wieczornego naboże- stwa w Wielki Piątek. Według rytuału greckiego rozpoczyna się o godzinie 10 w wielki piątek n- rozystość pamiętkowa pogrzebania ciała Chrystu- sa. Odbywa się wtedy procesya z rozwiniętymi chorągiewkami i ze zbytkiem ceremoniału, jaki tylko widzieć można na Wschodzie. Z każdego kościoła odbywają się osobne procesye, w których bierze udział liczny tłum wiernych oraz muzyka wojsko- wa grająca marsz żałobny. Procesya przechodzą przez główne ulice miasta, a lud jak jest zwyczaj- na na Wschodzie, dale salwy na wiatr ze strzelb i pi- stoletów.

Ołów wczoraj w wspomnianym kościele pod- zas odśpiewania nabożeństwa poprzedzającego procesyę zaszedł wypadek, który niemożliwie dalszą cemo- nię. Jak we wszystkich wielkich miastach na Wschodzie, tak i tu znajdują się osobne mie- sca na galerji dla kobiet. Podczas gdy ksiądz odprawiał nabożeństwo, oderwał się kawałek gipsu od stropu i spadł na chór zajęty przez kobiety. To spowodowało popłoch i daly się słyszeć krzy- ki, co wprowadziło w błąd kilka osób znajduj- cych się opodal od galerji, że się wszczął pożar i zaczęto wołać „gore!”

Krzyk ten przeraził kobiety, które sądząc że rzeczywiście pali się w kościele, rzucają się na schody prowadzące z galerji na niższe piętro, gdzie znalazłszy drzwi zamknięte, tłoczą się, prze- wracając jedna drugą i wołają o pomoc. Ogarnia ich przerażenie do opisania. Powstają ze wszel- stron krzyki; przybiegają żandarmerji i widząc drzw- zamknięte, wyrębiają jej siekierami, aby utworzyć wyjście. Gdy już drzwi wybito, przedstawił się straszny widok. Kobiety i dzieci leżały zmiażdżo- ne przy drzwiach i całe schody były literalnie za- walone ciałami rannych i nieżywych. Wyciągnięto 11 trupów; liczba rannych nie została jeszcze sprze- dzoną. Wiele dziewcząt utraciło rozum części- z przerażenia, częścią na widok nieżywych i matek i sióstr. Dziś po południu pogrzebano wśród na- pływu publiczności ofiary nieszczęśliwego wypadku.

Donosiłem wam dawniej z jaką łatwością ex- prezes ministrów Komundros udzielał ważne po- sady swoim krewnym lub swym kreatorom, pe- wnej części niegodnym protekcyi, jaką ich ob- darzał. Przedwczoraj minister spraw zagranicznych otrzymał telegram z Kairu, donoszący o strasnej zbrodni konsula greckiego w tem mieście. Depe- sza podaje wiadomość, że p. Aleksakis (siostrzeniec Komundrosa) wykradł z domu jej rodziców małaletnią córkę bogatego kupca greckiego Achil- lopulosa, osiadłego w stolicy Egiptu. Konsul na- szedł w biały dzień w towarzystwie siły zbrojnej (nbroi on żandarmerji (zapiesz) i wożnych konsu- lata) dom p. Achilopulosa i wbrew oporowi rodz- icoi i panny (ma ona dopiero lat 14) porwał ją. Ojciec pobiegł natychmiast do najbliższych koszar, gdzie mu dodano oddział konnych żandarmerji, którzy wpadli do konsulatu greckiego i odbili pan- nę.

Równocześnie z tym telegramem otrzymał pre- zes Rady ministrów telegram agenta dyplomatyc- znego greckiego z Aleksandrii potwierdzający ten wypadek. P. Trikupis złożył natychmiast z ur- zędu konsula i przesłał telegraficzny rozkaz ajent- twi dyplomatycznemu, aby konsula Alexakisa za- arestował i rozpoczął z nim śledztwo.

Minister i kierownik ministerstwa sprawiedliwo- ści mianował kandydata notaryatu w Krakowie, Dra Henryka Meissnera, notaryuszem w Wi- śniczu.

Sprawy monarchii.

Wiener Allg. Ztg podaje ważny artykuł, które- go najbardziej znaczące podajemy ustępy: „Nie chcemy się spierać z /przedwodniczymi lewicy, którzy wyszli z wolnych wyborów połą- czonych klubów; ale musimy im otwarcie powie- dzieć, że nie wiemy, czego potrzebą, że nie roz- umiejmy głosu ludu, że coraz więcej tracą na zna- czeniu w opinii owych licznych inteligentnych i

lej tamten. U nas na wie wszyscy boją się pio- runów — a ja nie!... Idę do lasu — i słucham... pioruny biją, burza huca — a ja ślucham, a ser- ce tak mi bije, tak mi bije przyjemnie!... Do- bre życie na wsi!... Wyjdźesz w pole — skro- wronki zawodzą, staw połyskuje od słońca... hajże kapać się! — rozkosz!... U nas na wsi jest Demko, pastuch, który tak ładnie, tak ładnie gra na rożku!... Ja bywało siedzę z nim po ca- łych dniach i uczę się grać... Pijemy sobie mle- ko, ziemniaczki pieczeni — i gramy!... Dobrze było na wsi!...

— I nauczył się grać? — zapytał pończosz- nik. — A jakże! różne piosenki grać umiem... — Trudno to? — Ej, nie bardzo... W początku niby trudne trochę, ale potem nic: łatwo!... — O, jeżeli wujko nie počczy mi rubla na dzbanek — cią- gnął dalej chłopak, jakby sam do siebie — to za- rzę tylko tam, na dacie, aby choć raz spojrzeć na nią — a potem wróć sobie na wieś, grzyby zbier- rać i na rożku grać... Cóż? drogę zdaje się znam, a zabłądze, to się ładnie rozpytam... Po- dróżnemu każda baba da trochę mleka i chleba... Ale wpróż spróbuję: pójdę do wujka i popro- szę... Może da... — No, w drogę! — odezwał się nagle, wsta- jąc z miejsca, pończosznik — i pochwyił w ręce swój towar...

Handlarz zapalek, leniwie, ale powstał także i zawiesił na plecach swoje pudło... — No, bywał zdrow, Wanka! — rzekł pierwszy, podając rękę kole- dzie, który nie ruszał się z miejsca zamyślony... — Drugi wyrostek także się poźegnał z Wanką — i obadwaj ruszyli w drogę w kierunku dacz za- miejskich.

Wanka smutnie powiódł z nimi spojrzeniem... Zaledwie odeszli kilkanaście kroków, a już Je- remka, przyłożywszy prawą dłoń do ust, wydał przejmującym dyszkantem, który głosem echem odbił się po pustym parku, zwykły swój okrzyk: — Za-pa-ki! do-ko-na-le!... — A drugi kolega zawtórzył mu głosem altowym: — Chu-ste-ozki, poń-czo-szki pię-kne!... — I poszli dalej.

II.

Wanka był synem ubogiego chłopca gubernii

Twerskiej, powiatu Staryckiego. Ojciec jego, człek jeszcze nie stary, nie był już jednak zdolnym do pracy w skutek kalectwa, poniesionego w fabryce, w której pracował, a która, opierając się na lite- rze prawa, zachowała się zupełnie objętnie wzglę- dem nieszczęścia swego robotnika. Matka Wanki była także słabą i chorowitą już z natury. Jak więc egzystowała ta rodzina? — Bóg to jeden wie! Wanka wzrósł w otoczeniu surowej, niemilo- siernej nędzy: głód i chłód były nieodłącznymi towarzyszami jego dzieciństwa...

Przed rokiem, skoro tylko podrosł trochę, wy- stano go do Petersburga, aby zarabiał na chleb i nie był dla rodziców ciężarem. Oddany do ja- kiegoś „gospodarza“ na praktykę, zaczął włożyć się po ulicach, roznosząc różny towar: suszone gruszeki i gorący „zbiten“ w zimie, zimny kwas i świeże owoce latem... W ogóle jednak słabe zdrowie Wanki i jego charakter zamknięty w so- bie, jak gdyby apatyczny, a w rzeczy samej — marzycielski, czyniły go, w opinii gospodarza zwłaszcza, zupełnie niezdolnym do handlu, wie- co za tem idzie — narażały go na różne basto- nady i kary cielesne, których mu gospodarz w ka- żdym dniu mniej pomyślnym nie skąpił... Wanka znośił to cierpliwie, ale ponieważ praktyka szła mu coraz mniej szczęśliwie, pomimo najwię- kszych z jego strony starań, — gospodarz więc, człowiek niedobry i niezmiernie chciwy, uznał wkrótce, że chłopak jest do niczego, i bez żadnego względu wypędził go z domu.

Wanka miał w stolicy ciotkę, która była prze- kupką, udał się więc do niej, prosząc o przytu-łek na czas jakiś i upewnijając, że zajmie się han- dlem na własną rękę. Ciotka, acz zła i kłóliwa niewiasta, zebrała się jednak na heroizm i pró- bie chłopca uległa...

Zyskawszy kąt, Wanka sprzedał kożuch, jedyn- ą rzecz względnie cenną, którą miał na wypra- wę od ojca, — i wyrobił sobie w Magistracie bla- szany numer, dający prawo do handlu ulicznego. Nadchodziła właśnie kwietnia Niedziela, zakupił więc trochę palm wierzbowych — i sprzedawał je. Na wielkim tygodniu zakupił jaj i handlował nie-

\*) Ulubiony napój ludowy rosyjski, na który składają się: gorąca woda i trochę miodu pra- sznego.

mi dni kilka. Postępował roztropnie, oszczędzał, pracował — ale wszystko mu jakoś nie wiodło się, szło jak z kamienia... Marzenia zarobku za- wodzili ciagle...

I oto widzimy go w parku Petrowskim, jako zbankrutowanego ostatecznie „komersanta“, wciąż jednak marzącego o pomyślnej przyszłości, a na- wet... nawet o losach bohatera z bajki, Wuk- królówieca, zdobywającego lądy, morza i — serca... Wanka, po odejściu kolegów, leżał jeszcze kil- ka minut na trawie — i myślał. A skutkiem tych namysłów powziął postanowienie stanowcze: pójść do wujka i poprosić go o pieniądze na dzban... — Spróbuję, poproszę — myślał — cóż?... gło- wy mi nie zetnie!... Oddam mu... Najdalej za dwa dni oddam mu z pewnością... Gdybyż ty- loko da!...

Wstał tedy i poszedł ku przystani Kałaszni- kowskiej. Przeczując instynktownie, że powziął za- miar powiedzieć mu się, przez całą drogę odda- wał się Wanka tężowym marzeniom z powodu przyszłego zyskowego handlu...

Na placu przed magazynami, zastał on „wuj- ka“ siedzącego na kłódzie i smacznie spożywają- cym obiad, t. j. biały chleb „sitny“ z kawalkiem wiewprzowiny, która leżała mu na kolanach, na pa- pierze, w którym przedtem zawinięta była... Był to rosyj chłop, średniego wieku, ze śniadą, surowego wyrazu twarzą, czarnymi włosami, mu- skułami ciała rozwiniętymi silnie. Na stwy, su- kienny „armiak“, opylony mąką, przywdział wiel- ką kamizelkę czerwona ze świecącymi guzami, podszycy baranim kożuchem. W stroju tym wy- glądał bardzo oryginalnie...

Wanka ukłonił mu się z wielkiem uszanowaniem, zdjąwszy zdaleka już swoją połataną czapkę.

— Czego przyszedłeś? — zapytał surowo „wuj- ek“, nie odpowiadając nawet skinieniem głowy na niski ukłon wyrostka.

— Przyszedłem... z prośbą do wujka... — jaką zalekną Wanka.

— Z prośbą? Jak śmiesz, psi synu!... Czy nie zakazałem ci tego raz na zawsze?... Tak to słuchasz rozkazów wujka?... — Wybaczone mi, wujku... ja starałem się... Ja tylko chciałem...

— Czego chcesz? gadaj!... nie stój mi tu, jak stup!... odezwał się naresze wujek po dość dłu- giej pauzie, w ciągu której Wanka, jak gdyby skazany na śmierć, stał, mgnąc w garściach swojej starą czapkę, gdy tymczasem srogi wujek zajął z apetytem chleb z wiewprzowiną... Czego chcesz? — powtórzył.

— Ja chcę handlować... — No?... — Kwasem... — No?...

— Nie mam dzbanka na kwas... — No?...

— Wujku! Wyświadczy mi w imię Boże łaskę!... Do śmierci wdzięczny będę!... Pożyczcie na dzban rubla... Oddam za trzy dni...

— Patrzcie go, jaki mądry, co sobie przemys- la... rzekł wujko, uśmiechając się ironicznie, i ocierając rękawem usta po ostatnim kawalku tu- stej wiewprzowiny.

— Widzicie-bo wujku, bardzo to zyskowny ban- del... Ja byłem już przy tem — znam się... Bądźcie mi ojcem rodzonym, nie odmawiajcie... Nogi wasze ucałuję!...

Wuj, zakąsiwszy mięso chlebem, wstał z mie- scą, zdjął czapkę i przegnał się trzykrotnie szer- okim krzyżem... Potem włożył swoją czapkę, poszedł do konia, który o kilka kroków stał u- wieszany do wozu, uderzył go, niewiadomo za co, nogą w brzuch i dopelniwszy w ten sposób aktu sprawiedliwości za przestępstwo w sobie tylko wi- adome, powrócił do siostrzeczki, który stał smutnie przytulony do parkanu, czekając na decyzję swo- jego losu.

— Więc ty chcesz kwasem handlować? — za- pytał... — Tak, wujku... — No, a jeżeli nie oddasz mi pieniędzy za trzy dni?...

— Oddam, wujku... — Ale jeżeli nie oddasz, to co będzie? Ja ci powiem, co będzie: oto nie pokazuj mi się chyba na oczy w takim razie!... Bo widzisz ten kolek, co tam stoi? Widzisz, jaki gruby?... A ja po- trząskam na to twoim grzbiecie w drobne dra- zgi... Na to mogę ci przysiąc... Słyszysz?... Zapisz-że to sobie dobrze w mózgowicy!...

Wanka ożył... uczył się lekkiem i wesółym, po-

mimo grób i srogiej miny wujka... I nie dziw!... Wszak jego zamiary z dziedziny marzeń przecho- dziły w sferę faktów!... On widział już ów po- żądany dzban, już go dotykał... już oglądał sie- bie handlującym kwasem w parku, w ulicach — i ledwie naspieszającym chować pieniądze, nowe miedzianki, od których aż kieszenie trzeszcza!...

Tymczasem wujek, usiadłszy na tem samym miejscu na kłódzie, wyjął z bocznej kieszeni swo- jego armiaka brudny pugilares skórzany, dobył zeń sporą paczkę banknotów i oddzieliwszy ostro- nie jedną zatłuszczoną rublówkę, podał ją Wan- cemu, mówiąc:

— No, masz!... Ale pamiętaj, co ci mówiłem: nie oddasz za trzy dni, spełnię co do jofy... Ja żartować nie lubię!...

Wanka schylił się w pokornym ukłonie aż do stóp wujka — i galopem pobiegł wprost na ry- nek. Wybrał sobie dzban prześlizgnięty, przeżroczy- sty, jak kryształ, mający formę dużej kuli z lej- kowatą szyjką i zgrabnym, monem uchem. Chlo- pak, nie posiadając się z radości, zaniósł do do- mu swój piękny sprawnunek, na którym udato mu się jeszcze wytagowane 20 kopiejek na materyały do zrobienia kwasu...

Ciotka, kobieta stara, krepą, z czerwona twa- rzą, na której nie, prócz złości, wyozytał nie by- ło można, zdziwiła się bardzo, obaczywszy, że Wanka tak piękny sprzęt przyniósł do domu.

— Skąd to wzięłeś? — zapytała surowo, nale- wając sobie i „kumowi“, który właśnie u niej go- sił, szóstą szklankę herbaty.

— Kupiłem... wujek dał pieniądze... — A widzisz lotrze ty jeden, jak to o ciebie wawjowie i ciotki dbają, jak opiekują się tobą!... Ale czy takie bydle, jak ty, potrafi to zrozumieć i być wdzięcznym? Gdzie zaś!... A ja? Czy mało dla ciebie świadcze? A wdzięczności w tobie nie- ma żadnej!... Pamiętaj-no, żebyś tym razem coś zarobił, bo ja się z tobą rozprawię inaczej!... A tymczasem — masz, pij!...

I jako zachęte dla telegram handlarza kwasu, ofiarowała mu szklankę bladej herbaty i mały ka- walek cukru — na przykoszenie.

(Dokończenie nastąpi.)

potężnych warstw społeczeństwa, z których niegdyś, w lepszych czasach wyrósł zwycięska siła stronnictwa konstytucyjnego, że wreszcie nadal nie będą mogli postępować tak, jak dotąd postępowali.

Na innym znów miejscu czytamy: „Program pojednawczy hr. Taaffego nie może być nigdy programem naszym, bo przyjęty jest duchem konstytucjonalizmu tego rodzaju, że nie parlament stanowi rząd, ale rząd stanowi parlament; ale zawręmy pokój z innymi narodowościami monarchii, a nie zatrzęśmy się bynajmniej ustępstwami, które będą nienukionym rezultatem tego sojuszu. Jesteśmy zdecydowani, rozwinąć chętnie stronnictwa, które będą rzeczywiście niemieckimi, ale przytem zwyciężcie liberalnym, stronnictwa, które się silnie czerpać będzie z narodu, a nie ze sztucznej przędzy partykularnych interesów, a które w poczuciu moralnej swej siły nie zawaha się na chwilę, zręcznie się ować zastrzeżeń, które zostały wymyślone rzekomo w celu obrony przywilejów Niemców austriackich, a faktycznie uciskały wolność wszystkich.

„Wiemy, że słów tych oczekiwali z upragnieniem ucivilizowane klasy Austrii, wiemy także, że najlepszy z pomiędzy zwolenników naszych, myślał jak my, i że im tylko energii i siły brakowało, aby zniósł świętą tradycję osobiste stosunki: nie zamierzamy się też, jeśli w pierwszych dniach nielicznych tylko zastępów otwarcie stanie po naszej stronie. Nie dłużej nadzieje chwila, kiedy skupi się kolo sztandaru liberalnego stronnictwo pełne, a przyszłość, według silnego przekonania naszego, pomoże do zwycięstwa ideom naszym.”

Sprawy szkolne.

Pol. Corr. zamieszcza w sprawie reformy szkół średnich drugi artykuł, będący niejako dalszym ciągiem poprzedniego, który zamieściłszy w Nr. 87 Czasu. Oto co pisze w tej nader ważnej sprawie:

„Dokładając głębiej przyczyn tak często podnoszonego utyskiwania na przeciętne uczniów gimnazjalnych, musimy przedewszystkiem rozglądać się w celach nauczania i uczenia się, które Żarys organizacyjny stawia jako metę dla gimnazjów, aby sobie odpowiedzieć na pytanie, czy może nie nabył się wygórowane cele i czyli już w samej dążności do dopięcia onych nie leży konieczność wymagania rzeczy niewłaściwych od ucznia. Otóż przedłożony ankietę memoryj wychodzi z tego zapatrywania, że supponując wierne, trzymające się postawionych w Żarysie organizacyjnym zasad — można wytknąć tam ogólne cele nauczania i uczenia się uważać z całym spokojem jako możliwe do dopięcia bez nadmiernego uczniom wysiłku, w takim razie jednak tylko, jeżeli zasady wskazane w projekcie organizacyjnym będą wierne i troskliwie zachowywane. Przyczyny owoch dość często powtarzających się skarg na zbytne obciążenie uczniom, szukać należy nie w braku owoch normalnych stosunków w zakładach szkolnych, które projekt organizacyjny kładzie za warunek umożliwiający osiągnięcie wskazanych celów. Normalne te stosunki, od czasu zaprowadzenia projektu organizacyjnego aż do chwili obecnej może w żadnym gimnazjum zupełnie i trwale nie zostały osiągnięte, w wielu zaś zakładach nie osiągnięto ich nawet w przybliżeniu. Zawisty one od spełnienia rocznych warunków tejących się a) organizum pojedynczych szkół, b) kwalifikacji i stosunków uczniom, c) metody nauczania i d) opracowania podręczników szkolnych.

Co się tyczy organizacji gimnazjów podnieść należy, że zasada uczenia się w szkole, dalej wspólnego przygotowania uczniom do każdej nowej lekcji, odbywanego pod kierunkiem nauczyciela, a wreszcie wszechstronnego nauczania i przerabiania materiału naukowego w pojedynczych przedmiotach szkolnych, jest do przeprowadzenia tam, gdzie nauczyciel, jak to praktykuje się w wielu gimnazjach, zniwelowany jest dokonywaniem takiego zadania z obmdziestciu, a nawet więcej uczniami.

Ważnym tylko, jak mało jest takich zakładów szkolnych, które posiadają stałe ciało nauczycielskie, a przeto warunek niezbędny do ustalenia świadomego swych celów toku nauki i utrzymania wzorowej metody, jak często zachodzi potrzeba zastępowania dzielnych nauczycieli niewprawnymi suplantami, jak często zajęcia uboczne, zawieszanie od danych stosunków, zużywania siły pojedynczych nauczycieli aż do wycieńczenia, i jak często w końcu uczennicy w szkole stają na przeszkodzie tak zgubnie oddziaływające na przyszłość nauczycieli, na świeżość i bystrość umysłową uczniom, niepomyślne stosunki lokalne samych szkół, naprzykład ciasne i posępne izby szkolne, oraz brak światła i powietrza.

Co do uczniom, w kołach nauczycielskich podnoszą powszechnie uznana i kilkakrotnie wypowiedziana potrzeba orzeczenia w drodze ustawodawczej, iż przed przyjęciem ucznia do gimnazjum należy bezwzględnie wymagać dowodu, iż ten uczeń skończył lat dziesięć, tudzież zapomocą ścisłych o ile możności egzaminom wstępnych zapobiedz temu nadużyciu, aby uczniowie nieprzeznaczeni bynajmniej do wyższych studiów, oddawani byli do gimnazjów jedynie po to, aby w niższych klasach siedzieli do lat 14 i spełnili w ten sposób obowiązek szkolny.

Ze częstokroć niedza i niedostatek w domu nie pozwalają uczniom z całym zamiłowaniem oddać się studiom, że często zbytina krewkość młodzieńcza staje się powodem, iż wczesnie rozwinięty młodzieńcze pozostaje bez opieki i ochrony; że znnowu nieraz z drugiej strony nieoklemlana ambicja albo niewczesna żądza nabycia wszechstronnego wykształcenia doprowadzają u pojedynczych uczniom do pracy nad siły; w ogóle, że zachodzi często brak owej zgodności między szkołą i domem, tak pożądaną dla pomyślnych wyników nauki, są to objawy, które spotyka się zawsze i wszędzie, przy każdym planie szkolnym, są to rzeczy niemniej powszechnie wiadome. Niemniej pewnym jest, że utyskiwania na przeciętne uczących się nie zamilną w tych przynajmniej kołach, które biorą stronę uczniom przypadków przy egzaminach, a równocześnie znakomite postępy innych przypisują głównie ich niezwykłemu udzieleniu i pilności, przynajmniej pod tym względem wpływ podrzędny szkole, a natomiast niepowodzenie składają wyłącznie na barki szkoły i nauczycieli. Dopominanie się poważnej, akurately i należytej pilnej pracy umysłowej, bez której nie może być mowy o tak pożądaną powszechnie inteligencji, musi być doprowadzone do harmonii z zasadami zdrowej pedagogiki, dydaktyki.

Niepodobna temu zaprzeczyc, że jeśli dydaktykowi nieuprawdliwione są skargi z powodu nad-

miernego obciążania uczniom lub z powodu nieuczelnego wypełnienia wchodzących w zakres gimnazjów zadań pedagogicznych i dydaktycznych, niedostatek te są wynikiem wadliwej metody pojedynczych nauczycieli lub też nieodpowiadających swemu celowi podręczników szkolnych. Liczba nauczycieli, doskonałych w swoim zawodzie i wzorowych pod względem wykładów, któreby kształtali wszechstronnie i zachęcali młodzież do nauki, jest szczupłą niestety, jak w ogóle smucnioności, pilności i zamiłowanie w swoim zawodzie są rzadkimi cnotami. Skargi jednakże na brak wprawy u nauczycieli, na ich nadmierne wymagania od uczniom, na chybotne cele gimnazjów, musiałyby umilknąć, gdyby wszyscy bez wyjątku nauczyciele chcieli trzymać się ściśle kardynalnych pedagogiczno-dydaktycznych zasad, zawartych w instrukcjach projektu organizacyjnego.

Zarządono już fatalnym niedogodnościom wynikającym z ciągłej zmiany podręczników szkolnych, która nieczem nie uzasadniona, robi naukę drogą i paraliżuje jej postępy. Najwyższą władzą szkolną postarala się w ciągu ostatnich lat o zastąpienie większej części usuniętych książek podręcznikami odpowiedniej obmyśleniami, mniej obszernymi, łatwiejszemi do użycia w układzie i zrozumiałemi.

Jak dotychczas tak i nadal wytrwać należy przy zasadzie strzeżenia najwyższego dobra ludzkości przez ciągłe odświeżanie nowoczesnej kultury na podstawie starożytnego klasycyzmu. Za najwyższe i najpiękniejsze zadanie gimnazjów uważać należy dokładne zapoznanie uczniom z duchem klasycznej starożytności, który widnieje w języku i dziełach Greków i Rzymian, to jest w tem, co stanowi najwznieściejszą i najwyższą własność każdego narodu, tudzież ochronienie młodzieży przed zagrażającym coraz bardziej społeczeństwu rozpasaniem materialnym i obudzanie w niej poczucia i zapalu dla wszystkiego, co dobre, szlachetne i piękne, przez pielęgnowanie czystego hellenizmu, w którym tkwią pierwsze wszechszuki i umiejętności zarodki.

Wstrząsanie zasadami projektu organizacyjnego, naruszenie jego podstaw kardynalnych, dążenie do zmian pod względem dobrze urządzonego podziela na niższe i wyższe gimnazja, niemniej pod względem liczby kursów i obowiązkowych przedmiotów, są to wszystko próby, które w najgorszym razie mogą wyrządzić znaczne szkody, a w najlepszym osiągnąć tylko taki skutek, jak gdyby ktoś, pragnąc poprawić wino, przelewał je z okragłej do czworogranistej butelki.

Zdawałoby się jednak właściwym wprowadzić obecnie w wykonanie uchwały zapadłe na konferencji ministerjalnej w r. 1879, a zawarte w dwudziestu punktach, o ile takowe nie zostały jeszcze w życie wprowadzone. Treść tych wniosków, przyjętych w zasadzie w r. 1879 i zmierzających do wprowadzenia pewnych pożądaných zmian w szkołach gimnazjalnych, stanowi: zaprowadzenie jednego tylko kursu gramatyki łacińskiej i greckiej na przeciąg najmniej dwóch pięcioletni, wykształcenie nauczycieli języka niemieckiego dla szkół średnich stowiańskich i włoskich, uregulowanie planu ówczesnych dyalektów (Mittelhochdeutsch), rozszerzenie nauki języka niemieckiego (V. klasie gimnazjalnej z 2 godzin na 3 tygodniowo, równomierny podział przedmiotów przyrodniczych w gimnazjach i szkołach realnych celem ułatwienia uczniom przechodzenia z jednego do drugich, zwolnienie dyrektorów i inspektorów od zajęć kancelaryjnych, ustanawianie krajowych inspektorów szkolnych według kategorii i liczby szkół średnich, nie zaś według ich podziału na humanitarne i realne, zwinięcie pozabawionych racyi bytu szkół średnich w mniejszych miastach i miasteczkach, a natomiast odpowiednie zwiększenie liczby szkół średnich w miastach pierwszorzędnych, wreszcie możliwa redukcja i odpowiedni rozkład materiału naukowego w pojedynczych przedmiotach szkolnych.

Na czem polegają te zmiany, które, aby uczyni zadacie tendencji ostatniego wniosku, przedewszystkiem odnosić się mają do nauki języków klasycznych, o tem obszerniej mówić będziemy w następnym artykule.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 19 kwietnia.

X. biskup Ignacy Lobos, który z powodu swej konsekracji przepędził dni kilka w mieście naszym, wraca jutro do Przemysła.

Na pomnik Mickiewicza nadstąpił H. B. z Warszawy do ręk prezydenta Dra Weigla kwotę 20 złr., która na książeczkę kasy Oszczędności N. 54,189 umieszczono.

Ogół właścicieli zakładów fryzjersko-perukarskich podaje niniejszem do publicznej wiadomości, iż podają ogólnej uchwały z d. 18go b. m., wszystkie zakłady fryzjersko-perukarskie, począwszy od niedzieli t. j. 23go b. m., w każde święto i niedzielę o godzinie 4ej popołudniu, z wyjątkiem karnawału, zamykane będą.

Brzesko 16 kwietnia. W dniu 14 b. m. odbyło się w Jasieniu powiecie Brzeskim, majątku hr. Kazimierza Krasińskiego uroczyste poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę szkoły ludowej. Wobec licznie zebranej publiczności i dziatwy szkolnej, po odbyciu solennego nabożeństwa w kościele parafialnym, na którym celebrował X. dziekan i kanonik Józef Rosner, w pięknym przemówieniu zaznaczył X. pleban tamtejszy Sobociński, a następnie inspektor szkół ludowych okręgu Bocheńskiego p. Etgens, że Kościół nasz katolicki był, jest i będzie matką oświaty i szkoły, tłumacząc dostępnym dla ludu słowy znaczenie i korzyści oświaty na gruncie religijnym. W końcu przemówienia skonstatowano, iż szkoła w Jasieniu stanie z pomocą w tym celu hr. Krasińskiego złożyć.

X. metropolita Sembratowicz wyjechał na wizytę do w Strzysku. W. hr. Logotheti, pułkownik ułanów, obejmuje komendę nad stacją ogierów w Drohowsku. — Prośby o protekcję do Dra Smolki. Prezes Izby deputowanych Dr Smolka nagabywany jest przez wiele osób, po większej części nawet nieznanych, szczególniej zaś przez urzędników i aspirantów do urzędu, prośbami o protekcję u rządu. Właśnie panowie urzędnicy i kandydaci powinni wiedzieć, że p. Smolka jako prezes i reprezentant niezawisłej od rządu Izby, nie może narażać stanowiska swego wobec rządu i wobec samej Izby, aby ustawił wstawianiem się za osobami prywatnymi; niemniej powinny im być wiadome, że i rząd musi być toż przynajmniej jako rodzaj nauki wywierano nań przez prezesa Izby w sferze,

która jedynie i wyłącznie do rządu należy; słowem, że zopolone stanowisko prezesa i rządu byłoby fałszywe i z czasem stałoby się stosunek między nimi nieznośny. Dlatego prośby te pozostają bez skutku. Dr Smolka w tych tylko wypadkach stara się wpływać na decyzje rządu, w których chodzi o ogólny interes kraju a nie o interes prywatny. Niechętnie jednak pozostawia p. Smolka potęgę swoich bez odpowiedzi, które nie tylko pozbawiłyby go drogiego czasu przy ciągłym nawale pracy, lecz także, ponieważ musiałby być odmowne, przykrósłby mu sprawiali. Zaledwie przybył do Wiednia, zastał on cały stół prób takich, i tak to ciągnie się przez całą sesję Rady państwa. Upoważnieni przeto jesteśmy oświadczyc, że żadne petycje prywatne przez prezesa Izby uwzględniano być niemogą.

Fatalna wycieczka. Dzienniki wiedeńskie opowiadają: Towarzystwo złożone z czterech osób mianowicie kupców braci Wilhelma i Józefa Friele, drich, panny Amelii Matt i pana Alojzego Nowaka wyjechało w sobotę wieczór z Wiednia w zamiarze zwizdzenia szczytu góry Raxalpe. Trzy pierwsze osoby zginęły podczas tej wycieczki bez wieści. W sobotę w nocy przybyły one do Payerbach i obrabiali niebezpieczną drogę na górę przez Höllenthal. Kiedy towarzystwo znalazło się nagle na jakimś wiszarze skalnym, radził Nowak, ażeby wrócić, ale go nie posłuchano. Sam więc poszedł inną drogą, cały dzień błądził podczas burzy śnieżnej, spotkał przytem dwóch innych, również zbłąkanych turystów z Wiednia i przypadkiem tylko dostał się z nimi do schroniska, urządzonego na Raxalpe. Zaden przewodnik nie chciał się podjąć poszukiwania za zaginionymi w zamieć śnieżną, która jeszcze i następnego dnia się szroiła. Nowak więc sam powrócił w niedzielę do Wiednia i opowiedział o niebezpieczeństwie. Przez trzy dni nie znalazłono śladu zaginionych; nareszcie we czwartek rano, a więc piątego dnia po opuszczeniu Payerbach, bracia Wilhelm i Józef Friedrich i panna Amelia Matt zostali odszukani, albo raczej sami całkiem przypadkowo zaszli do mieszkań ludzkich po pięciodniowym błądzeniu wśród strasznej pustyni górskiej bez żywienia, wśród zamieci śnieżnych, mgły i burzy. Biedni ci ludzie przeszli okropne istotne cierpienia. Po rozłączeniu się z czwartym towarzyszem, p. Nowakiem, przez 5 dni niespotkali już nikogo, a sami nie umieli się zorientować w tym labiryncie wiszarów skalnych i przepaści, gdzie każdy źle stawiony krok na ścieżkach, lodowatą skorupą pokrytych, mógł im zgotować śmierć na dnie przepaści. Cztery noce bezsenne przepędzili w opuszczonych szałasach pasterskich, grzejąc się przy ogniu, gdyż tylko zapalek im nie brakło. Już czwartego dnia u panny Matt, wycieńzonej tak mocno, że obaj bracia kolejno musieli ją nieść na rękach, objawił się szal głodowy, wywołując nazwy rozmaitych potraw. Ugotowano słomę i krzepiono się tym wwarem, a na skronie i tęgna robiono okłady zimne, gdyż ktoś przypomniał sobie, że okłady takie przynoszą ulgę amerykańniowi Tannerowi w czasie jego postu czterdziestodniowego. W końcu zabrakło sił także obu męzozynom, ułożyli się więc, że jeżeli najbliższy dzień nie przyniesie im pomocy, zastrzelą z rewolweru, który mieli z sobą, naprzód pannę Matt a potem siebie. Opatrzność oszczędziła im jednak tej strasznej ostateczności. Zasiatwili piaty dzień błąkania się ich wśród manowców skalnych wśród najpyszniej pogody. Mgła opadła, mieli więc przed sobą rozległy widok; o godzinie 7 rano ujrzeli w dali chatę włościańską. Upadli na kolana i gorąco podziękowali Bogu za wydobycie. Wkrótce potem zbliżył się do nich parobek z psami, wysłany przez właściciela owej chaty na pomoc zbłąkanym, a we dwie godziny później odpoczywali i krzepili się w chacie gościnnego górala. Tegoż samego dnia wieczór powrócili do Wiednia.

Pożar teatru dworskiego w Szwercynie, o którym doniósł telegram, spostrzeżony został około godziny 8 1/2, wpród na dachu nad sceną, zanim publiczność w teatrze o nim się dowiedziała. Na krzyk pochodzący z zewnątrz, zaczęły się ruch między publicznością i zaczęto szybko miejsca opuszczać. Niepokój się wzmagał i musiano przerwać przedstawienie. W. Księżu, który obecnym był w loży, doniesiono mylnie, że alarm jest fałszywy. Powstał on więc, uspokoił publiczność i kazal grać orkiestrę walca. Poczęto zajmować opuszczone miejsca w dość wesołym usposobieniu i ze śmiechem, gdy na nowo wysię się dał krzyk, że się pali. Była to już pewność niezaprzeczona, i wtedy bez pośpiechu w zupełnym porządku publiczność wyszła z teatru, a kilku oheferów pozostało na miejscu aż do całkowitego opróżnienia sali. Z publiczności nikt nie poniósł uszkodzenia, brak tylko jednego członka strażnicy pożarnej, który zapewne zginął w płomieniach. W. książę przez całą noc kierował gaszeniem, i pożar został zlokalizowany. Kasa i biblioteka teatralna zostały ocalone, z inwentarza bardzo jednak mało uratowano.

Władności artystyczne, literackie i naukowe.

W Akademii umiejętności odbyło się dnia 18 b. m. posiedzenie Wydziału filologicznego pod przewodnictwem Dra K. Estreichera. Przewodniczący odczytał referaty o nadesłałej na konkurs im. Lindgo pracy, i przełożył rozprawę pana J. H. Kalenbacha. „Przyrodek do studiów nad elegiami łacińskimi Jana Kochanowskiego“, którą uchwalamo drukiem ogłosić; prof. Malinowski przedłożył „Zbiór wyrazów podhalskich zebrany przez prof. A. Wrześniowskiego“, który odstąpiono Komisji językowej. W końcu Dr. Witołko zdał sprawę o czterech „Dyalogach“ polskich z r. 1627, odpisanych przez p. Kolberga z manuskryptu, znajdującego się u p. Konopki w Mogilnach.

Pomnik Mickiewicza. Na wczorajszem posiedzeniu jury pomnika Mickiewicza otrzymał nagrodę (1000 franków) pan Dykias uczeń Zumbacha za swój projekt.

Jubilensz Arlta. Dr Arlt, profesor uniwersytetu wiedeńskiego, pierwsza dziś znakomitość w okulistyce, obchodził wczoraj 70 letnią rocznicę urodzin, co dalo powód do uroczystej owacji na cześć szcziwego uczonego, w ozdobie przybranej sali wykładowej kliniki okulistycznej. Z dalekich stron zjechałi liczni towarzysze zawodu, aby wziąć udział w uroczystości; z Krakowa przybył prof. Dr Rydel, niegdys uczeń i asystent jubilata.

P. Rychter wystąpił na scenie warszawskiej w Świątoszku. Dzienniki tamtejsze podnoszą jego znakomitą grę w tej genialnej kreacji Molierowskiej. Niesłychanie trudną rolę Elmira grała pani Lude. Słowo pisze, że niepolipiecie wtrówała ona gościowi krakowskiemu.

Otello w Paryżu. P. la Rounat, dyrektor teatru Odeon, zdecydował się na śmiały krok, wystawiając na swojej scenie arcydzieło Szekspira. Próba się udała. Francuzi zachwyceni potężnym utworem, wielbią Szekspira, jak gdyby go byli dopiero odkryli; bo też w istocie dla nich jest on zupełnie nowym i nieznanym zjawiskiem. Szkoda tylko, że aktor grający tytułową rolę, Taillade, okazał się zupełnie niedostatecznym. Wspaniała ma być wystawa i wyborna Desdemona.

Kedeks handlowy austriacki wyszedł z druku, w bibliotece prawniczej, wydawanej nakładem księgarzni J. M. Himmelblaua w Krakowie, której tworzy tom V. Zadaniem wydawców, któremu zupełnie zadanie uczynili, jest podać publiczności dobre wydanie podręczne prywatnego prawa handlowego i złączyć z nim całą osnowę przemysłowego prawa, aby w ten sposób uzupełnić ustawę handlową i dogodzić przemysłowcom naszym, którzy po raz pierwszy mają pod ręką dokładny i swojski zbiór wszystkich postanowień ustawicznych handlu i przemysłu dotyczących. Stosownie do tego celu dołączono do kodeksu handlowego: przepisy o rejestrze handlowym, o handlu obnośnym, o podróżyjących ajentach handlowych, o stowarzyszeniach, ustawę przemysłową, o zakładach publicznych miary i wagi, o publicznych składach towarowych, o lżbach handlowych i przemysłowych, o przywilejach na wynalazki, o ochronie znaków przemysłowych, przepisy o spółkach zarobkowych i gospodarczych, regulamin dla ruchu na kolejach żelaznych, organizacyę giełdy, o koncesyach dla zakładów ubezpieczeń i dozorz rządowym nad nimi, wreszcie dodano literaturę i rejestr alfabetyczny. Tekst ustawy handlowej podany jest w znakomitym przekładzie Dra A. Cukrowicza. Wydanie to pod każdym względem czyniące zadość potrzebom, zaleca nadto druk czytelny i tani (39 arkuszy 2 złr.).

Poprzednio nakładem tej samej księgarzni, jako tom IV. Biblioteki prawniczej wyszła Ustawa w akselwale po polsku i po niemiecku z dołączeniem odmian tekstu w niemieckiej i węgierskiej ustawie wekslowej zachodzących; w dodatku zaś pomieszczono proces wekslowy, tudzież ustawę stemplową z r. 1876, wzorki wekslowe itd.

Treść N. 827 Biesiady Literackiej, ilustr. tyg. Z Warszawy; Mulik, niehistoryczny hetman Ukrainy, powieść z podań ludowych Piotra Jaksy Bykowskiego; Na morzu, ze wspomnień kontr-admirała Reinholda Wenera; człowiek i zwierze pod względem zmysłów; Niegodny, powieść przez M. Ludolfa (c. d.); Listy polityczne; Bitwa pod Lignicą; Odpowiedzi naukowe; Jak się wyleczyć z kataru i jak się zachowywać by go uniknąć? Czy palenie tytoniu szkodzi zębom? Sprawozdanie handlowe. Rysunki: Zbawiciel świata w cierniowej koronie (obraz Al.

potyczkach pod Krzywosądem i Igołomią. Powróciwszy do Paryża, doktoryzował się w r. 1867. W czasie wojny francuskiej, w oblężeniu Metz, w armii Gambetty odznaczył się biegłością i poświęceniem w ambulansach czerwonego krzyża. W roku przeszłym Lesseps powołał naszego rodaka do kompanii budowy kanału panamskiego jako lekarza pod bardzo korzystnymi warunkami. P. Ramlow jak wielu wychodźców polskich był na drodze świętej karyery, która sobie zdobywał zdolnością i nauką. Z listów dr. Ramlowa pisanych do krewnych w Krakowie podawaliśmy wyjątki odnoszące się do olbrzymiego przedsięwzięcia przekopu Panamy. Otrzymałszy urlop do Europy Dr Ramlow w Paryżu zakończył krótki żywot, który zapowiadał się tak świetnie.

Teatr krakowski przy ul. Wolskiej. Repertuar tygodniowy.

We czwartek 20go: Rozbitki, komedia Bliźniaków. W sobotę 22go: Odette po raz pierwszy komedia w 4 aktach W. Sardon, przekład J. Arwina.

Wystawa plastyczna Towarzystwa Przyjaciół Sztuki i nauk w Sukiennicach otwarta odczinnem od 10 r. 10 do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 w dnie powszednie 30 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) swiadka można o godzinie 10 1/2 do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich.

Museum Techniczne-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte odczinnem od g. 10ej do 6ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedziele od 10ej do 2ej bezpлатnie.

Dnia 18go kwietnia pogoda; termometr od 22 doszedł do 21 1/2 C; Barometr wraca w górę; o godz. 7ej rano d. 19go stan jego był 741 1/2 millim., term. 11 1/2 C. — Wiatr zachodni.

We czwartek 20 kwietnia: S. Agneski Policyanki.

Władności artystyczne, literackie i naukowe.

W Akademii umiejętności odbyło się dnia 18 b. m. posiedzenie Wydziału filologicznego pod przewodnictwem Dra K. Estreichera. Przewodniczący odczytał referaty o nadesłałej na konkurs im. Lindgo pracy, i przełożył rozprawę pana J. H. Kalenbacha. „Przyrodek do studiów nad elegiami łacińskimi Jana Kochanowskiego“, którą uchwalamo drukiem ogłosić; prof. Malinowski przedłożył „Zbiór wyrazów podhalskich zebrany przez prof. A. Wrześniowskiego“, który odstąpiono Komisji językowej. W końcu Dr. Witołko zdał sprawę o czterech „Dyalogach“ polskich z r. 1627, odpisanych przez p. Kolberga z manuskryptu, znajdującego się u p. Konopki w Mogilnach.

Pomnik Mickiewicza. Na wczorajszem posiedzeniu jury pomnika Mickiewicza otrzymał nagrodę (1000 franków) pan Dykias uczeń Zumbacha za swój projekt.

Jubilensz Arlta. Dr Arlt, profesor uniwersytetu wiedeńskiego, pierwsza dziś znakomitość w okulistyce, obchodził wczoraj 70 letnią rocznicę urodzin, co dalo powód do uroczystej owacji na cześć szcziwego uczonego, w ozdobie przybranej sali wykładowej kliniki okulistycznej. Z dalekich stron zjechałi liczni towarzysze zawodu, aby wziąć udział w uroczystości; z Krakowa przybył prof. Dr Rydel, niegdys uczeń i asystent jubilata.

P. Rychter wystąpił na scenie warszawskiej w Świątoszku. Dzienniki tamtejsze podnoszą jego znakomitą grę w tej genialnej kreacji Molierowskiej. Niesłychanie trudną rolę Elmira grała pani Lude. Słowo pisze, że niepolipiecie wtrówała ona gościowi krakowskiemu.

Otello w Paryżu. P. la Rounat, dyrektor teatru Odeon, zdecydował się na śmiały krok, wystawiając na swojej scenie arcydzieło Szekspira. Próba się udała. Francuzi zachwyceni potężnym utworem, wielbią Szekspira, jak gdyby go byli dopiero odkryli; bo też w istocie dla nich jest on zupełnie nowym i nieznanym zjawiskiem. Szkoda tylko, że aktor grający tytułową rolę, Taillade, okazał się zupełnie niedostatecznym. Wspaniała ma być wystawa i wyborna Desdemona.

Kedeks handlowy austriacki wyszedł z druku, w bibliotece prawniczej, wydawanej nakładem księgarzni J. M. Himmelblaua w Krakowie, której tworzy tom V. Zadaniem wydawców, któremu zupełnie zadanie uczynili, jest podać publiczności dobre wydanie podręczne prywatnego prawa handlowego i złączyć z nim całą osnowę przemysłowego prawa, aby w ten sposób uzupełnić ustawę handlową i dogodzić przemysłowcom naszym, którzy po raz pierwszy mają pod ręką dokładny i swojski zbiór wszystkich postanowień ustawicznych handlu i przemysłu dotyczących. Stosownie do tego celu dołączono do kodeksu handlowego: przepisy o rejestrze handlowym, o handlu obnośnym, o podróżyjących ajentach handlowych, o stowarzyszeniach, ustawę przemysłową, o zakładach publicznych miary i wagi, o publicznych składach towarowych, o lżbach handlowych i przemysłowych, o przywilejach na wynalazki, o ochronie znaków przemysłowych, przepisy o spółkach zarobkowych i gospodarczych, regulamin dla ruchu na kolejach żelaznych, organizacyę giełdy, o koncesyach dla zakładów ubezpieczeń i dozorz rządowym nad nimi, wreszcie dodano literaturę i rejestr alfabetyczny. Tekst ustawy handlowej podany jest w znakomitym przekładzie Dra A. Cukrowicza. Wydanie to pod każdym względem czyniące zadość potrzebom, zaleca nadto druk czytelny i tani (39 arkuszy 2 złr.).

Poprzednio nakładem tej samej księgarzni, jako tom IV. Biblioteki prawniczej wyszła Ustawa w akselwale po polsku i po niemiecku z dołączeniem odmian tekstu w niemieckiej i węgierskiej ustawie wekslowej zachodzących; w dodatku zaś pomieszczono proces wekslowy, tudzież ustawę stemplową z r. 1876, wzorki wekslowe itd.

Treść N. 827 Biesiady Literackiej, ilustr. tyg. Z Warszawy; Mulik, niehistoryczny hetman Ukrainy, powieść z podań ludowych Piotra Jaksy Bykowskiego; Na morzu, ze wspomnień kontr-admirała Reinholda Wenera; człowiek i zwierze pod względem zmysłów; Niegodny, powieść przez M. Ludolfa (c. d.); Listy polityczne; Bitwa pod Lignicą; Odpowiedzi naukowe; Jak się wyleczyć z kataru i jak się zachowywać by go uniknąć? Czy palenie tytoniu szkodzi zębom? Sprawozdanie handlowe. Rysunki: Zbawiciel świata w cierniowej koronie (obraz Al.

Vegneault); Pierwsza Komunia św. (obraz Erwina); Żniwo wiosenne (obraz Amalda Hana); Rebus. Dodatek powieściowy zawiera powieść historyczną „Miłość i ambicja.“

Suffragani przemyscy obrz. łac.

Z okazji odbytu w Krakowie w maleńkim kościółku XX. Jezuitów konsekracji biskupa suffragana przemyskiego X. Ignacego Lobosa prałata Stolicy Apostolskiej i prałata katedry przemyskiej, kreślił słów kilka o suffraganach przemyskich. Dwieście lat właśnie minęło od czasu utworzenia tej godności hierarchicznej dla diecezji przemyskiej (1681), a sto lat dobiega, jak ze śmiercią ostatniego przemyskiego suffragana Michała Romana Sierakowskiego (1786) z uszczupleniem, czy też z upadkiem zupełnym odpowiednich uposażeń zniszono to dostojenstwo, które teraz dopiero za łaską Bożą wraca do życia.

W dziejach diecezji przemyskiej pierwszą wzmiankę o suffragani mamy zapisaną pod rokiem 1641 za czasów biskupa Piotra Gembińskiego, w roku pomienionym Stefan Siciński proboszcz Samborski a prałat kantor przemyski pierwszy leguje sumę złp. 6,000 na udotowanie suffragana przemyskiego (Premisla sacra 498). W dwa lata potem potrzebę utworzenia suffragani przemyskiej prymas Lubieński wnosi na synodzie prowincjonalnym w Warszawie odbytym r. 1643 (Acta Syn. art. 34), sprawa jednak do skutku nie przychodzi dla braku fundusów; dopiero kiedy w roku 1664 Stanisław Stramszewicz archidiacon przemyski nową przydał sumę złp. 33,000 na uposażenie suffragani z warunkiem, ażeby każdorazowy suffragan wybierany był jedynie z grona kapituły przemyskiej, coraz pewniej pomyślnego spodziewano się skutku, wszelako doczekano go się dopiero w roku 1681, w którym Stolica Apostolska erygowała kanonicznie suffragani przemyską, prekonizując na nią Jana Dębskiego Dziekana katedry przemyskiej. Odtąd rozpoczyna się już nieprzerwany szereg biskupów suffraganów i trwa z okładem lat sto. Tytuł otrzymuje każdy inny in patribus infidelium, a wszyscy wedle zawiasta X. Stramszewicza, wybierani są przez biskupa na tę godność tylko z grona kapituły, i to przeważnie z dziekanów katedralnych, zatrzymujących jednocześnie rzeczoną prelaturę.

Z szeregu 13 suffraganów przemyskich, bo tyłu ich tytuł było, jeden tylko Stanisław Hozysz został najprzód lwowski, potem kamieniecki, a w końcu poznański biskupem, inni na swych godnościach pozostawali do śmierci. Jako suffragan żył najdłużej biskup Andrzej Pruski, bo lat 30 od 1729—1769, to też ślady sprawowania tej godności przez tak długi przeciąg czasu pozostały w bardzo licznych kościołach, konsekrowanych przez niego już nie tylko w przemyskiej ale i w innych diecezjach. Najkrócej żył suffragan Antoni Onufry Urbaniski, bo w krótko po prekonizacji r. 1769 niedoczekawszy się sakry biskupiej umarł w Przemyslu.

Po suffraganie Wielogłowski, 3 lata wakałowa suffragana, a po Prusku dwa, pomiędzy innymi znacniejszych interwałów nie było, dopiero po ostatnim suffraganie Sierakowskim od roku 1786 aż dotąd wakałowa to dostojenstwo w katedrze przemyskiej.

Szereg teraz wszystkich suffraganów jest następujący:

- 1. Jan Dębski, biskup belliński (1681—1691) z dziekana katedry, którym był od roku 1665, został suffraganem nieprzeznaczając do śmierci trzymać prelatury dziekańskiej.
- 2. Zaluski Ludwik z tytułem biskupa alexińskiego, suffragan od 1691 do 1699 i dziekan zarazem.
- 3. Dubrawski Paweł biskup loriński od 1699 do 1714, jednocześnie dziekan kapituły.
- 4. Czermiński Łukasz biskup Pergamu i dziekan kapituły od 1714—1717.
- 5. Stanisław Hozysz z kustosza katedralnego biskup utkieński od 1718 do 1720, a potem jak wspomnieliśmy lwowski, kamieniecki i poznański. Potem to był tej samej rodziny, z której szedł sławny kardynał Hozysz. W encyklopedyi powszechnej Bartoszewicz kreśli ciekawy obraz tego pasterza, który żyjąc za czasów Augusta II i III, jak mało który z biskupów, przyległ do dworów ich — zjadł u współczesnych więcej zasiadając na tytuł kapelana królewskiego, niż biskupa diecezjalnego.
- 6. Michał Piechowski z kustosza przemyskiego po Hozyszu od 1721—1723 biskup gracyopolitański.
- 7. Szembek Franciszek także z kustosza biskup margaryteński od 1723 do 1728.
- 8. Andrzej Pruski biskup taneński od 1729 do 1759.
- 9. Hieronim Wielogłowski z dziekana kapituły od r. 1761 do 1765 biskup bendicki.
- 10. Michał Witołowski, także z dziekana kapituły biskup koroneński od 1768 do 1769.
- 11. Antoni Urbaniski — kanonik przemyskiej katedry prekonizowany biskupem ewarińskim 1769 niedoczekawszy się konsekracji.
- 12. Stanisław Wykowski, biskup diodeński, został biskupem 1770 umarł 1776.
- 13. Michał Roman Sierakowski, biskup pruski, wkrótce po konsekracji biskupa przemyskiego Golaszewskiego umarł r. 1786.

Obecnie, po stuletnim niemal przeciągu czasu, w Krakowie, konsekrowany był X. prałat Ignacy Lobos — Ad multos annos!

Kraków 16 kwietnia. X. Polkowski.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Telegramy zbożowe Gasyt Lwowskiej z dnia 17go kwietn. Wiedeń: pszenica 12 25 do 12 75 złr.; żyto do — do — złr.; jęczmień 0— do 0— złr.; kukurudza od złr. 0— do





Podziękowanie

Wiel. Pann Dr. Zabiełowskiem u za bezinteresowne niesienie pomocy chorym podczas pożaru Zmigród.

OGRODNIK

obeznany ze wszystkim co należy do jego fachu, doświadczony, żonaty, poszukuje miejsca w Galicyi.

Dr. Edward Brühl ordynuje jak w latach poprzednich w Gleichenbergu.

Uczeń z ukończoną szkołą wydziałową, porządniego prowadzenia się, znajdzie umieszczenie w handlu w W. Müldnera i Spółki w Tarnowie.

TRAWA MIODOWA (holcus lanatus) na grunta suche i wilgotne zupełnie wyjątkowo i liche, na pastwiska jedyną rośliną, bo znosi zdeptanie, raz zasiana trwa lat kilka.

Kamienica DWUPIETROWA rowo odrestaurowana, przy ulicy Floryańskiej pod Nr. 34, jest z własnej ręki pod korzystnymi warunkami do sprzedania.

TRAWĘ MIODOWĄ (holcus lanatus) własnej produkcji świeżą i pewną sprzedaje Zarząd dóbr w Tarnobrzegu.

Ból zębów wszelki i największy, usywa natychmiast i trwałe sławny LITON, gdy nie pomaga żaden żółty środek.

VICHY Administracja: w Paryżu, 22, Boulevard Montmartre. PASTYLKI DO TRAWIENIA wytworzone z żródeł ze soli Vichy.

Prawdziwą arabską aromatyczną mokka kawę perłową rozsyła w puszkach pocztowych 4/1, kilo z ocenioną i opłatnie bez kosztów do wszystkich stacyj pocztowych austr. po cenie 1 zlr. 64 ct. za kilogram netto.

KAUCZUKOWĄ PAPĘ DACHOWĄ I. i II. gatunek, w zwojach po 10 metrów, tudzież kauczukowy lakier dachowy polecamy jako najtańszy i ogólnie uznany.

Ozycionkami Drukarzni „Czasu”

Galicyjski Zakład kredytowy ziemski w Krakowie

LISTY ZASTAWNE

6% na walutę austriacką losowane w 18 lat. 6% „ „ „ „ w 36 lat. oraz 7% Listy dłużne „ w 20 lat.

Listy te są najwłaściwsze do lokowania kapitałów gdyż: 1. Zakład Kredytowy w myśl §. 5 swych Statutów nie może prowadzić żadnych interesów bankowych lub giełdowych.

2. Bezpieczeństwo to pupilarne stwierdzone jest na każdym Liście Zastawnym podpisem c. k. Komisarza rządowego, obok tego zaś cały kapitał zakładowy Towarzystwa służy jako dalsza tychże listów gwarancja.

Listy Zastawne i Dłużne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemińskiego są do nabycia po kursie dziennym:

w Krakowie: w Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemińskim, w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu, w Lwowie: w Galicyjskim Banku Kredytowym, w Tarnowie: w Filii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemińskiego, w Warszawie: w Banku handlowym, w Wiedniu: w Lombard und Escompte-Bank, Kärntner-Strasse 10, oraz Bank u. Wechslergeschäft der Niederösterreichischen Escompte Gesellschaft, Kärntnerstrasse 9.

Zapadłe Kupony wypłacają się we wszystkich powyższych wymienionych instytucjach.

Sprzedaj jaj wylęgowych i ziemniaków na wysiew.

Jaja wylęgowe pierwszego gatunku kurcząt Crève-coeur i kaczek pizmowych (największa rasa kaczek) sztuka 20 centów, kurcząt najczystszych (Strupphühner) wspaniale kurcząt do kładzenia jaj, jaja 60-80 gramów ważące, sztuka po 10 centów.

Molla proszki Seldilckle.

Tylko prawdziwe, jeżeli na każdej etykiecie pudełka wydrukowany jest orzeł i moja firma. Od 30 lat zawsze z najlepszym skutkiem używane na wszelkiego rodzaju choroby żołądka i przewleknęciem trawienia.

Wódka francuska i sól

Jako wciężanie do skutecznego opatrzenia pośroda, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i paraliżowania, bólów głowy, uszów i zębów; jako kompresy we wszelkich skaleczeniach i ranach, zapaleniach i wrzodach.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co.

Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku. Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zlr. w. a. Główny skład wysyłek a A. Moll, c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben.

MAGAZYN TOWARÓW BŁAWATNYCH I KONFEKCYJ DAMSKICH

HENRYKA SCHWARZA

w Krakowie, ul. Grodzka 13, poleca na wiosnę i lato WIELKI WYBOR NOWOŚCI

w wełnie, perkalach, satinetach, w materyach jedwabnych, oraz w gotowych okryciach i kostiumach. — Ceny umiarkowane.

Magazyn przyjmuje zamówienia na wszelką konfekcję damską według żądań lub modeli paryskich i berlińskich i wykonuje w czasie jak najkrótszym.

Oprócz materyj na suknie, gotowej konfekcyi i rozlicznych artykułów, w zakres handlu bławatnego wchodzących, Magazyn poleca również:

SPRYCOWANIE PP. GRIMAULT I K° z ROŚLINY MATICO GRIMAULT I K°, APTEKARZE. Przyrządzone wyłącznie z liści peruwiańskiej rośliny Matico, sprycowanie to zasłużyło sobie w przeciągu lat kilku na powszechne wzięcie.

PEEC. Jednym z głównych warunków piękności jest piękna pleć. Nawet mniej pięknie ukształtowane oblicze może nas zachwycić, jeżeli pleć jego znajdujemy bez skazy.

CHOROBY ŻOŁĄDKA WINO Z PEPSYNA, BOUDAULT. Bardzo przyjemnego smaku używane jest od lat 25 z bardzo pomyślnym skutkiem w trudnych i upośledzonych trawieniach, braku apetytu, boleściach nerwowych żołądka, i w ogóle w rozstrojeniach funkcji trawienia.

RACYONALNYM I WYPRÓBOWANYM LEKIEM dla cierpiących na płuca w groźnicy płuc (suchotach płuc) w pierwszych początkach, rożnym i przewlekłym niezłycie płuc, każdym kaszlu, kokukszu, chrypcie, krótkim oddechu, zaflegmieniu, następnie w zozach blednicy, niedokrewności, angielskiej chorobie.

Wielmożny Pan J. HERBARNY aptekarz w Wiedniu. W mojej wieloletniej i rozległej praktyce mam bardzo częstą sposobność używania Pańskiego syropu wapienno-żelazistego z podfosforanu wapna, a użycie jego było uwiecznionem zawsze najlepszym skutkiem.

Poszukuje propinacyi Katolik w wsi, w obwodzie rzeszowskim lub przemyskim, od św. Jana b. r. — Upraszam o łaskawe wiadomości pod lit. A. J. T. G. poczta Ropczyce. (1021-3-3)

PIWOWAR uzdolniony, wypraktykowany w Pradze, władający polskim, czeskim i niemieckim językiem, który w Warszawie jako majster piwowarski, przez kilka lat pracował i mogę się wykaazać najlepszymi świadectwami, poszukuje miejsca zaraz w Państwie Austr. — Łaskawe oferty pod literami J. C. majster piwowarski, poste restante Kraków. (1031-2-3)

Dr. med. Witold Jaroszyński ordynuje w ciągu całego sezonu począwszy od 1go maja w Karlsbadzie. Mieszka Kaiserstrasse, dom „Warschau“ (917-8.)

Nauki gry na fortepianie użycia E. LORENZ w Krakowie przy ulicy Floryańskiej pod Nr. 37 w podw. r. na pierwszym piętrze. (935-3-3)

HOMEOPATYCZNA KAWĘ ZDROWIA, prawdziwe tureckie powidła i sliwki, prawdziwy amerykański krochmal polyskowy, Drożdże prasowane z najlepszej fabryki pp. Mautnerów w Wiedniu, wyborne ogórki kiszone, poleca handel JANA NAGLA w Krakowie, Rynek główny. Zamięscowe zamówienia uskuteczniają się spiesźnie. (189-8-)

ANTYLOSIN. Najnowe i najskuteczniejszy środek przeciw odrostkom i brodawkom (bez bólu bez pieczenia lub wykrwawiania), jest do nabycia jedynie w Wiedniu, Alserstr. 12. 1/2 flasz. z opisem użycia 50 ct., 1/4 flasz. 1 zlr. w. a. poczta 10 ct. więcej. (864-12-30)

TASIEMCA z GŁOWĄ usywa w 1/2 godziny urzędowo jako jedynie niezawodny i bez przykrych następstw działający znany środek, który otrzymał może w aptece w Inzerdorf pod Wiedniem (także poczta). Cena 1/7 złotych honoraryów. (717-8-10)

Prawdziwa biała karpacka jałowcówka (Belaer-Karpaten-Borowiczka) w najlepszym gatunku, do nabycia na miejscu w Bole po 50 cent. za litr, przy 100 litr. po 45 c. za litr u Juliusza Thaisa, Szepes-Bela, Oberungarn. (870-10-10)

Maszyny do szycia. Za 30 i 35 zlr. dostać można bardzo dobrą maszynę do szycia Howe, Singera lub Wheelera i Wilsona z 5-letnim poręczeniem we fabryce maszyn do szycia p. f. A. Seidler w Wiedniu V. Hundsturmstr. 117. Maszyny te odebrano napowrót od osób, które zbankrutowały, dlatego są jeszcze oalkiem nowe. (611-8-10)

Augenblicks-Drucker. D. R. P. No. 14120. — K. K. O. B. Schilling No. 9161. Dem megen leiter in jeder Stilleit bedienten Schriftsetzer die folgende Treibmaschine nach Diphon von der Schilling'schen Fabrikation werden mit der einzigen Vorrichtung ausgestattet mittelst der die Buchstaben in jeder beliebigen Größe und in jeder beliebigen Farbe aufgetragen werden können.

MONOGRAMY do znaczenia, sztuka 60, 90 ct., 1 zlr. 20 ct., tudzież najspieszniej nienypieralny atrament do znaczenia flaszeczka po 60 ct., 1 zlr. i 3 zlr. Pojedyncze cyfry, korony, pojedyncze litery zawsze w zapasie. (778-6-12) Przyrządy do znaczenia, kompletnie urządzone. H. Betteheim, w Wiedniu, I., Weihburggasse 23.